UBND HUYỆN KIM ĐỘNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số:      /PVHTT

V/v thực hiện công tác thông tin tuyên truyền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Kim Động, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 714/STTTT-TTBCXB ngày 31/05/2024; Công

văn số 700/STTTT-TTBCXB ngày 29/05/2024; Công văn số 698/STTTT-

TTBCXB ngày 29/05/2024 của Sở Thông tin và Truyền Thông tỉnh về việc

thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền các nội dung sau:

1. Tuyên truyền về cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam" năm 2024

 Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước liên quan đến Cuộc vận động(1)

 Tuyên truyền, giới thiệu những sản phẩm, dịch vụ thương hiệu Việt chất

lượng, những địa chỉ doanh nghiệp uy tín để người tiêu dùng có đầy đủ thông

tin về sản phẩm hàng hóa, dịch vụ thương hiệu Việt trên thị trường.

 Tuyên truyền để các doanh nghiệp hiểu đúng và nâng cao trách nhiệm

thực hiện các Hiệp định thương mại khu vực và Quốc tế mà Việt Nam tham

gia, nâng cao sức cạnh tranh của hàng hóa, sản phẩm của doanh nghiệp Việt

trong xây dựng và đăng ký thương hiệu hàng hóa, ứng dụng công nghệ trong

hoạt động sản xuất kinh doanh.

 Tuyên truyền, giới thiệu những mô hình, gương điển hình trong thực hiện

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 15 năm qua.

1) Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Chỉ thị số

28/CTTTg ngày 26/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 13/9/2021

của Tỉnh ủy Hưng Yên về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong

tình hình mới; Quyết định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

phát triển thị trường trong nước gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh thực

hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Tuyên truyền về hoạt động hè và chiến dịch thanh niên, học sinh,

sinh viên tình nguyện năm 2024

 Tuyên truyền theo nội dung Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 21/5/2024

của Ban Chỉ đạo hoạt động hè tỉnh về chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè và chiến

dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện năm 2024 (gửi kèm công văn).

3. Tuyên truyền về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách

pháp luật về quy hoạch quản lý sử dụng đất đai tại đô thị

 Tuyên truyền Nghị quyết số 82/2014/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc

hội “về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách,

pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị” và Nghị quyết số

116/NQCP ngày 06/12/2019 của Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ

thực hiện Nghị quyết số 82/2014/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc hội; Tuyên

truyền các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quy hoạch,

quản lý sử dụng đất đai tại đô thị.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về đất đai,

quy hoạch đô thị đối với các cơ quan, tổ chức và người dân; phản ánh các

trường hợp vi phạm trong thực hiện chính sách, pháp luật về sử dụng đất và

quy hoạch đô thị.

4. Tuyên truyền cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định

danh và xác thực điện tử của Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Căn cước,

định danh và xác thực điện tử của Việt Nam và Luật căn cước năm 2023.

 Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia

hưởng ứng cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực

điện tử của Việt Nam" theo nội dung Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

24/5/2024 của UBND tỉnh về tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật về căn

cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

(gửi kèm công văn).

5. Tuyên truyền, phổ biến cho người dân một số kỹ năng số cơ bản

như sau:

- Kỹ năng sử dụng công cụ tìm kiếm thông tin trên môi trường Internet.

- Kỹ năng đánh giá dữ liệu, thông tin và các nội dung trên trang web.

 - Kỹ năng bán hàng trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử.

 - Hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc

gia để tham gia vào dịch vụ công trực tuyến.

- Kỹ năng thanh toán không dùng tiền mặt.

- Kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng.

(Tài liệu hướng dẫn, ví dụ về các kỹ năng số cơ bản gửi kèm).

 6. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân truy cập vào Nền tảng học

trực tuyến mở đại trà tại địa chỉ: https://chuyendoiso.mobiedu.vn để tham gia

khóa học trực tuyến giúp người dân nâng cao kỹ năng số cơ bản:

Tên bài giảng: Khung kỹ năng số cơ bản.

Đường dẫn bài giảng:https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-

khung-ky-nang-so-co-ban-731.html

(Người dùng không cần tài khoản đăng nhập vẫn có thể tham gia vào

được khóa học trên).

7. Tuyên truyền về kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và tuyển

sinh các cấp

Tuyên truyền Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 16/5/2024 của Chính phủ về

tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024 (Gửi kèm công văn).

Tuyên truyền cho học sinh, các bậc phụ huynh và nhân dân về công tác

phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo đảm tổ chức Kỳ thi

để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các thí sinh tham gia Kỳ thi.

Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời và chính xác các thông tin về Kỳ thi; phổ

biến những quy định, quy chế tổ chức thi để học sinh, phụ huynh, xã hội nắm

rõ và đồng thuận trong các khâu tổ chức thực hiện, đồng thời không gây tâm lý

lo lắng ảnh hưởng đến học sinh tham gia Kỳ thi.

Căn cứ nội dung trên, đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm

triển khai thực hiện và chỉ đạo Đài truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh của địa phương./.

 Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: PVHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh

		2024-06-03T10:40:10+0700

		2024-06-03T10:41:35+0700

		2024-06-03T10:41:35+0700

		2024-06-03T10:41:35+0700

		2024-06-03T10:41:35+0700